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Les chiffres du commerce international

Le Ghana est très ouvert au commerce extérieur qui représentait 58% du PIB en 2021 (Banque Mondiale). Le gouvernement veut
créer un environnement économique qui facilite le développement du secteur privé, garantissant ainsi la transparence des
échanges et favorisant la compétitivité sur les marchés étrangers. Le Ghana exporte principalement de l'or et d'autres minerais et
pierres précieuses, du pétrole, du cacao, des noix, du bois, du poisson et des huiles végétales. Le pays importe principalement des
machines, des véhicules, des huiles de pétrole, du fer, des produits électriques, des plastiques, des céréales et d'autres produits
alimentaires, des médicaments et des biens d'équipement (ITC, 2021).

Le Ghana est membre de l'Organisation mondiale du commerce et de la CEDEAO. Il a également signé de nombreux accords de
partenariat, notamment avec l'UE. L'Union européenne soutient également le programme ghanéen "Beyond Aid", qui vise à
réorganiser la dynamique commerciale entre le pays et les économies développées. Les droits de douane ne sont pas élevés,
mais ils s'appliquent à tous les produits importés. Le Ghana utilise les tarifs douaniers extérieurs communs de la CEDEAO.
L'importation de certains produits tels que le savon au mercure, les déchets dangereux ou les produits contaminés est interdite.

Les principaux clients du Ghana sont la Chine, la Suisse, l'Inde, l'Afrique du Sud et les Pays-Bas. Les Pays-Bas sont son principal
client pour les produits horticoles. Les principaux fournisseurs du Ghana sont la Chine (18,2 % des importations totales), les États-
Unis, le Royaume-Uni, l'Inde et la Belgique (ITC, dernières données disponibles).
 
Selon les données de l'OMC, en 2021, le Ghana a exporté des biens pour une valeur totale de 14,73 milliards de USD et a importé
des biens pour une valeur totale de 13,63 milliards de USD. En ce qui concerne les services, le Ghana a exporté pour 9,17
milliards de USD de services et en a importé pour 12,34 milliards de USD. En mars 2022, l'excédent commercial de marchandises
a atteint un niveau record de 676,21 millions de USD (Banque du Ghana).
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 13.134 13.411 12.429 13.629 14.621
Exportations de biens (millions USD) 14.943 15.668 14.472 14.727 17.494
Importations de services (millions USD) 10.086 13.498 12.117 12.338 11.854
Exportations de services (millions USD) 7.572 9.925 7.606 9.174 8.302

Source : Organisation mondiale du commerce (OMC) ; dernières données disponibles

Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 68,0 76,8 38,5 58,4 52,6
Balance commerciale (hors services) (millions USD) 1.809 2.257 2.043 1.099 2.873
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) -706 -1.316 -2.468 -2.066 -585
Importations de biens et services (croissance annuelle en
%)

5,0 15,9 -54,5 113,8 13,0

Exportations des biens et services (croissance annuelle
en %)

6,6 12,7 -50,7 69,1 9,4

Importations de biens et services (en % du PIB) 34,5 39,4 17,8 28,5 25,0
Exportations des biens et services (en % du PIB) 33,5 37,4 20,7 29,9 27,5

Source : Banque mondiale ; dernières données disponibles

Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

-6,9 8,8 4,3 5,5 4,6

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

-2,9 7,5 5,2 6,4 5,3

Source : IMF, World Economic Outlook ; Latest available data
Note : (e) Donnée estimée
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Principaux clients
(% des exportations) 2019

Chine 16,7%
Suisse 14,7%
Inde 14,2%
Afrique du Sud 11,8%
Pays-Bas 5,8%
Voir plus de pays 36,8%

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2019

Chine 18,2%
Etats-Unis 9,4%
Royaume Uni 6,6%
Inde 5,6%
Belgique 5,1%
Voir plus de pays 55,2%

Source : Comtrade, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à 100%.
  
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

16,8 Mds USD de produits exportés en 2019
37,0%
31,3%
11,0%
2,4%
2,1%

Voir plus de produits 16,1%

10,4 Mds USD de produits importés en 2019
8,4%
4,2%
3,6%
3,1%
2,3%

Voir plus de produits 78,4%
Source : Comtrade, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à 100%.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

7,5 Mds USD de services exportés en 2022
50,18%
17,43%

 + 11,09%
8,03%
5,37%
3,81%
2,86%
0,72%
0,29%
0,22%

11,7 Mds USD de services importés en 2022
55,41%
26,03%

 + 5,27%

3,43%

Or, y.c. l'or platiné, sous formes brutes ou...
Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Cacao en fèves et brisures de fèves, bruts ou torr...
Pâte de cacao, même dégraissée
Minerais de manganèse et leurs concentrés, y.c....

Voitures de tourisme et autres véhicules...
Véhicules automobiles pour le transport de...
Riz
Ciments hydrauliques, y.c. les ciments non-pulv...
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...

Autres services aux entreprises ...
Services financiers
Voyages
Transports
Bâtiment et travaux publics
Services culturels et relatifs aux...
Services informatiques et d'information
Services d'assurance
Redevances et droits de licence
Services fournis / reçus des...

Autres services aux entreprises ...
Transports
Voyages

Services financiers

https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


2,14%
2,08%
1,90%
1,50%
1,32%
0,91%

11,7 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à
100%.
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Redevances et droits de licence
Bâtiment et travaux publics
Services d'assurance
Services informatiques et d'information
Services fournis / reçus des...
Services culturels et relatifs aux...
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